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a r m a n m e l i . i r یازدهمی ها فقط شعار نظارت می دهند، فعلا!
 طرح جدید مجلس

 برای جمع کردن بساط زمین خواری

 اطلاعیه تشکلی حوزوی درباره
 وزیر پیشنهادی اطلاعات

 اتهام طرفداری از برخی سران 
و موثران یا ساکتان فتنه ۸۸ به 

هیچ وجه مطابق واقع نیست

 
گفــت و گــو

عبدالرضا فرجی راد در گفت و گو با »آرمان ملی«:   

 موفقیت طالبان 
در گرو حفظ حقوق زنان است

 اشرف غنی خصومت زیادی با ایران داشت
 طالبان امتیازی به ایران نداده است

 حق ایران از آب های مشترک زمان طالبان بهتر تامین می شود

اخیرا طرحی برای ساماندهی ساخت و ساز در محدوده 
حریم روستاها و مقابله با زمین خواری در دستور کار مجلس 
شورای اسلامی قرار گرفته است. اخیرا طرحی در مجلس 
در دستور کار قرار گرفته است که با تصویب آن، دهیاری 
موظف خواهند شد هر گونه عملیات ساختمانی با تفکیک 
اراضی بدون مجوز یا خلاف در محدوده و حریم روستا را به 
بخشداری ذیربط و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی شهرستان 
گزارش نماید. بخشداری موظف است ضمن تشکیل 
پرونده تخلف، مراتب را جهت رسیدگی به کمیسیون 
موضوع تبصره ۲ ماده ۹۹ قانون شهرداری ها ارجاع و هم 
زمان دستور توقف عملیات اجرائی را به مالک ابلاغ کند. 
همچنین به منظور پیش گیری از تخلفات ساختمانی و 
برخورد قانونی با متخلفین در حوزه ساخت و سازهای 
روستایی، مالک اراضی و املاک داخل محدوده و حریم 
روستاها باید قبل از شروع ساختمان، از دهیاری محل 
پروانه اخذ نموده و پس از اتمام عملیات، درخواست صدور 
پایان کار کنند و در تمام مدت احداث بنا، پروانه صادره را 
برای ارائه به مأموران در محل نگهداری کنند.  در طرح 
ساماندهی ساخت و ساز در محدوده حریم روستاها و 
مقابله با زمین خواری آمده است: با بررسی وضعیت ساخت 
و سازها در مناطق روستایی کشور به خصوص طی سالیان 
اخیر، مشاهده می گردد به رغم تصویب و ابلاغ قوانینی نظیر 
قانون اصلاح موادی از قانون شوراها - مصوب ۱۳۸۶ – یا 
قانون تعاریف محدوده و حریم شهر و روستا، در عمل فاصله 
قابل ملاحظه با اهداف مورد نظر و شرایط مطلوب در 
زمینه ساماندهی ساخت و سازها و بالطبع توسعه کالبدی 
مرتبط با آن وجود دارد. گرچه این مقوله در شهرها نیز 
کم و بیش مشاهد می شود، لیکن بنا بر دلایل مختلف 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، نسبت و آهنگ رشد 
تخلفات ساختمانی در روستاها و خارج از حریم شهرها، 
نگران کننده تر است؛ به ویژه آن که روستاها در ارتباط 
مستقیم و بیشتری با منابع طبیعی و اراضی کشاورزی بوده 
وعدم رعایت ضوابط و مقررات ساخت و ساز و تبدیل غیر 
مجاز کاربری اراضی، ضمن تخریب محیط زیست و تضییع 
حقوق بیت المال، می تواند برخی از مولفه های اقتصادی 
مقاومتی را از قبیل امنیت غذایی و تولید و اشتغال را 
دچار چالش های جدی نماید. در این ارتباط، مقام معظم 
رهبری )مدظله العالی(، ریاست محترم جمهوری و سایر 
مسئولان نظام به خصوص طی دهه اخیر، کراراً، نسبت به 
ضرورت حراست از منابع طبیعی و جلوگیری از ساخت و 
سازهای غیر مجاز، تأکید داشته اند، لیکن به دلایل مختلف 
بویژه وجود خلأ های قانونی و فقدان ساز و کار اجرائی 
لازم نتایج حاصل، چندان قابل توجه نبوده است. در حال 
حاضر، صرف نظر از کمیسیون موضوع تبصره ۲ ماده ۹۹ 
قانون شهرداری ها به عنوان مرجع رسیدگی به تخلفات 
ساختمانی در خارج از حریم شهرها عملا در بسیاری از 
استان ها، دارای فعالیت منظم و موثری نمی باشد، در عمل، 
قریب به اتفاق آراء صادره این کمیسیون ها، فاقد جنبه 
پیشگیری از بروز تخلف و اصلاح رویه های حاکم بوده و 
غالبا منجر به اخذ جریمه عمدتا اندک و تثبیت تخلفات 
ساختمانی به وقوع پیوسته می گردند. لذا از آنجا که با ادامه 
روند کنونی، نمی توان چشم انداز روشنی برای ساماندهی 
ساخت و سازهای روستایی و به تبع آن حفظ منابع طبیعی 
و هدایت توسعه کالبدی روستاها متصور شد، ضروری است 
با تدوین متون تقنینی مورد نیاز و با قید فوریت، نسبت 
به تصمیم گیری مناسب و کارا در این خصوص اقدام و بر 

اجرای دقیق آن نظارت لازم معمول گردد.

تشکل اساتید سطوح عالی و خارج حوزه علمیه قم با 
صدور اطلاعیه ای ضمن قدردانی از آقایان رئیسی و قالیباف 
به دلیل معرفی کابینه در فرصت مقرر حمایت خود را از 
گزینه معرفی شده برای وزارت اطلاعات اعلام کردند. متن 
کامل این اطلاعیه به شرح زیر است: حضور ارجمند آیت ا... 
آقای رئیسی و جناب آقای دکتر قالیباف، سلام علیکم با 
تشکر از معرفی اعضای کابینه در فرصت مقرر توسط رئیس 
جمهور محترم و امید به بررسی دقیق و سریع موضوع در 
مجلس شورای اسلامی، با توجه به معرفی یک شخصیت 
روحانی فاضل و با تجربه برای تصدی وزارت مهم اطلاعات 
و مطرح شدن برخی مطالب پیرامون این موضوع، تشکل 
اساتید سطوح عالی و خارج حوزه علمیه قم که به لطف الهی 
سال هاست یکی از پرچمداران گفتمان انقلاب اسلامی در 
حوزه مقدسه شمرده می شود لازم دید مطالبی را به شما 
عزیزان تقدیم کند. ۱ -  جناب حجت الاسلام و المسلمین 
آقای خطیب به عنوان یک جانباز سرافراز و برادر شهید 
سابقه روشنی در مقاطع مختلف انقلاب اسلامی و پیروی از 
خط مستقیم ولایت دارد و از همین رو همواره مورد اعتماد 
و وثوق نهادهای عالی نظام بوده است. ۲ -  رفتار سنجیده 
و حکیمانه ایشان در قضایای سال ۸۸ در قم و ملاحظه 
ظرافت های لازم در ارتباطات حوزه ای نقش موثری در 
تبیین حوادث برای بزرگان حوزه ایفا کرد که بیان جزئیات 
آن فرصت جداگانه ای طلب می کند. ۳ -  شهادت می دهیم 
که ایشان همواره همراه و حامی نیروهای انقلاب در قم و 
حوزه بودند. مورد خاصی که در برخی نوشته ها ذکر شده 
در حقیقت مربوط به نحوه و روش عمل برخی از دوستان 
بود که در اعتراض به حضور یک شخصیت رسمی در قم  و 
مطالب و عملکرد او در آن زمان صورت گرفت. اصل اعتراض 
این عزیزان بجا و قابل قبول بود ولی نحوه انجام کار یعنی 
برهم زدن سخنرانی  قابل دفاع نبود و رهبری معظم هم 
صراحتا از این نوع کارها نهی فرمودند. روشن است که 
دستگاه مسئول امنیت در این زمینه مسئولیت دارد. طبعا 
اگر در دادگاه رفتاری صورت گرفته که مورد انتقاد اصحاب 
پرونده است نمی توان و نباید دستگاه دیگری را که به 
وظیفه خود عمل کرده نکوهش کرد. ۴ -  با شناختی که 
ما از جناب حجت الاسلام و المسلمین آقای خطیب داریم 
ایشان جز به خط ولایت دلبستگی و تعلق خاطری نداشته 
و ندارند. اتهام طرفداری از برخی سران و موثران یا ساکتان 
فتنه ۸۸ به هیچ وجه مطابق واقع نیست. ۵ -  نسبت به 
پاره ای مشکلات و آسیب ها در دوره اسبق قوه قضائیه هم 
شخص آیت ا... رئیسی بهتر از هر کسی می توانند نسبت به 
نقش افراد داوری نمایند و مسئولیت و عملکرد  حفاظت 
قوه را بیش از همه می شناسند. ۶ -  لازم می دانیم به عرض 
برسانیم که این مطالب صرفا جهت روشن شدن موضوعات 
و ابهاماتی بود که اخیرا در برخی نوشته ها به نام تشکل های 
حوزه ای مطرح شده بود و بی پاسخ نهادن آنها می توانست 
مصداق کتمان حقایق باشد. لذا لازم دیده شد که این نکات 
تقدیم شود. ۷ -  در خاتمه ضمن آرزوی عزت و سربلندی 
روز افزون برای نظام اسلامی و رهبری فرزانه آن، دوام 
توفیق شما را در خدمت به آرمان های بلند انقلاب اسلامی 

و مردم فداکار و عزیزمان از خدای بزرگ مسئلت داریم.

ویـــــــژه

مــعکوس

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
سخنگوی دفتر سیاسی طالبان پس از 
مسلط شدن بر کابل گفت که امروز یک 
روز بزرگ برای مردم افغانستان و مجاهدان 
بوده و آن ها ۲۰ سال است که شاهد تلاش ها و فداکاری های 
خود بوده  اند و پس از  ۲۰سال، جنگ در کشور به پایان 
رسیده است. نعیم گفت که نوع و شکل دولت جدید در 
افغانستان به زودی مشخص می شود و افزود که طالبان 
نمی خواهد در انزوا زندگی کند و خواستار روابط بین المللی 
مسالمت آمیز است. اتفاقی که بسیاری بر این باور هستند 
به واسطه دیدارهای متعدد دیپلماتیک در ماه های اخیر، 
طالبان آن را به گوش مقامات کشورهایی همچون روسیه، 
چین، ایران و ازبکستان رسانده است. اتفاقی که مشخصا 
از سوی کارشناسان یکی از دلایل اصلی موفقیت طالبان در 
هفته های اخیر عنوان شده است. در راستای بررسی آینده 
سیاسی کشور افغانستان پس از سقوط کابل توسط طالبان و 
تعاملات احتمالی این گروه با ایران، »آرمان ملی« گفت و گویی 
با عبدالرضا فرجی راد، سفیر پیشین ایران در مجارستان 

داشته است که در ادامه می خوانید.
 طالبان می تواند قدرت را در کابل حفظ کند و آیا 
گروه های دیگر افغانستانی علیه طالبان اقدامی انجام 

خواهند داد؟
به نظر می رسد که در کوتاه مدت طالبان بتواند اوضاع 
افغانستان را کنترل کند و در چند روز اخیر نیز توانسته 
تقریبا تمام افغانستان را تصرف کند، اما باید توجه داشت که 
عملکرد طالبان در کوتاه مدت بسیار مهم است. اگر عملکرد 
طالبان همچون گذشته باشد، نمی تواند قدرت را به صورت 
طولانی مدت حفظ کند. این امر در زمینه های مختلف مهم 
است، اما در زمینه حقوق شهروندی و زنان از اهمیت به سزایی 
برخوردار خواهد بود. عملکرد رادیکال نسبت به شهروندان و 
به خصوص نسبت به زنان می تواند فشار را بر آن ها زیاد کند 
و حتی کمک های بین المللی به آن ها قطع شود. زمانی که 
کمک های بین المللی قطع می شود، مردم سراسر کشور 
افغانستان به این نتیجه می رسند که اوضاع در زمان اشرف 
غنی بهتر بوده است و طبیعتا طالبان را در داخل کشور تحت 
فشار قرار دهند و به واسطه فشارهای داخلی و بین المللی شاید 
بار دیگر طالبان نتواند قدرت را حفظ کند. نباید فراموش کرد 
که اشرف غنی و اطرافیان او مرتکب فساد مالی شده بودند، اما 
در جوامع شهری افغانستان توانسته بود تحولی ایجاد کند و 
آن نیز جذب کمک های بین المللی بود. امروز ۳۵۰ هزار نیروی 
ارتش افغانستان آموزش دیده هستند و نمی توان آن ها را 
بلاتکلیف رها کرد و این یک عرصه پیچیده برای آن ها خواهد 
بود. طالبان در راستای اینکه بر این عرصه فائق آید، مشخصا به 
کمک های مالی بین المللی نیاز دارد. از سوی دیگر اگر طالبان 
همچون ۲۰ سال پیش رفتار مناسبی با گروه های دیگر قومی 
و مذهبی نداشته باشد، باز هم با مقابله آن ها مواجه خواهد شد 
و به تدریج نیروهای قومی و مذهبی علیه طالبان قیام خواهند 
کرد. امروز گروه های قومی و مذهبی درافغانستان هر کدام به 
یک کشور دیگر وابسته هستند و با اتکا به آن ها در صورتی که 
با رفتار مناسب طالبان مواجه نشوند، حرکت هایی را علیه 
طالبان آغاز خواهند کرد. ژاپن، آمریکا و اروپا امروز کمک های 
زیادی به افغانستان انجام می دهند و مشخصا به نوع رفتار 
طالبان با زنان توجه خواهند کرد و اگر طالبان بخواهد با 
زنان بدرفتاری کند، آن ها را همچون گذشته از آموزش و 
فعالیت های اجتماعی بازدارد، حبس کند یا آن ها را مجبور به 
ازدواج کند، طبیعتا دیگر کمکی دریافت نخواهد کرد و فشار 
بر طالبان نیز بیشتر می شود. یادمان نرود که بی ثباتی های 
سال های اخیر افغانستان سبب شده است تا تعداد بسیاری 
از افغان  ها به کشورهای دیگر پناه ببرند که همگی نیروهای 
قوی بوده و از سوی دیگر کاملا مخالف طالبان هستند و به 
همین علت نیروهای داخلی افغانستان که مخالف این گروه 
هستند نیز می توانند از این ظرفیت استفاده کنند و طالبان را 
تحت فشار قرار دهند. طالبان از امروز مسئولیت دارد و باید 

پاسخگوی اذهان عمومی و مردم افغانستان باشد.
 ایران امتیاز یا تعهدی از طالبان در دیدارهای اخیر 

گرفته است؟
طالبان امتیازی به ایران نداده است و غالب همسایگان 
افغانستان چندین دور با طالبان مذاکره کرده  اند که از جمله 
آن ها می توان به چین، ازبکستان و روسیه اشاره کرد. طالبان 
در دیدارهای دوجانبه استدلال های خود را مطرح کرده است 
و کشورهای همسایه افغانستان نیز نگرانی های خود را مطرح 
کرده اند. طالبان در این میان تعهد داده است که اجازه ندهد 
گروه های تروریستی در افغانستان رشد کنند. باید توجه 
داشت که اشرف غنی خصومت خاصی با ایران داشت و این 
را مخفی می کرد، اما در مواردی شدت این خصومت را در 
صحبت های او مشاهده کرده ایم. در آخرین برهه زمانی که 
طالبان در افغانستان قدرت را در دست داشت، حقابه بیشتری 
نسبت به امروز در اختیار ایران قرار می داد و وضعیت آبی ایران 
به این واسطه در شرق کشوربهتر بود. به احتمال زیاد طالبان 
همچون گذشته حقابه بیشتری به ایران می دهد که البته این 
را نیز نمی توان امتیاز تلقی کرد؛ زیرا در قرارداد میان ایران 
و افغانستان در سال ۱۳۵۲ ذکر شده است که باید به ایران 
حقابه تعلق گیرد. اشرف غنی در این اواخر زخم زبان به ایران 
می زد و در قبال حقابه نفت از ایران می خواست، اما طالبان 
به نظر می رسد در خصوص آب ایران عملکردش همچون 
گذشته باشد. ایران وارد گفت و گو با طالبان شده است و تا 
این لحظه پالس منفی از سوی طالبان دریافت نکرده است، 
اما واقعیت این است که دل ما برای مردم افغانستان با اتفاقات 

پیش آمده می سوزد و نگران آن ها هستیم.
 ایران باید چگونه در قبال طالبان رفتار کند؟

به نظر باید حسن همجواری با افغانستان و طالبان حفظ 
شود. ایران باید گفت و گوهای بیشتر با طرف های افغانستانی 
داشته باشد. ایران می تواند طالبان را کنترل کرده و اجازه 
ندهد تا تندروی کنند. تجربه طالبان در تشکیل دولت کم 
است و ایران می تواند در این خصوص به طالبان کمک کند و 
آن ها را در مسیری قرار دهد که تندوری نداشته باشند. ایران 
باید با تعامل با طالبان با دو مقوله قاچاق انسان و موادمخدر 
برخورد داشته باشد و از آن ها بخواهد که جلوی این دو پدیده 
شوم را بگیرند و همچنین بر مردم افغانستان فشار وارد نکند.

آرمان ملی-  مطهره شفیعی: دولت دوازدهم هم به پایان 
رسید؛ این روزها یک سوال بیش از همه مطرح است و آن هم 
سرنوشت دولتمردان تاثیرگذار پس از خروج از دولت است. پر بیراه 
نیست اگر اذعان شود محمدجواد ظریف تاثیرگذارترین دولتمرد 
روحانی بود و خارج از جایگاه وزارتی، توانست با ارائه ایده ها و 
مذاکرات مفید کشور را از بسیاری از بحران ها نجات دهد. عملکرد 
و منش ظریف چنان مورد استقبال اکثریت جامعه بود که از او 
خواستند با کاندیدا شدن در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ به 
تداوم اجرای ایده ها و برنامه هایش بپردازد. اما ظریف نپذیرفت چرا 
که می دانست جریانی درصدد مچ گیری از او هستند و نمی خواست 
فضای انتخابات را متشنج کند. برخی عدم کاندیداتوری ظریف و 
انتشار گفت وگو محرمانه او را پایان عمر فعالیت هایش در عرصه 
دیپلماسی دانستند و باوردارند ظریف دیگر دارای جایگاهی نخواهد 
بود. ظریف هم البته تمایلی به پست اجرائی ندارد، چرا که می داند 
اجازه تاثیرگذاری به او داده نخواهد شد که نمونه بارز آن سریال 
گاندو بود. پس بر اساس آنچه تا به امروز بیان کرده، قصد دارد به 
دانشگاه برگردد و به امور آموزشی و تحقیقی بپردازد. شاید او تنها 
وزیر خارجه ای بود که پست دیگری را نپذیرفت و ترجیح داد در 
فضای آرام حضورداشته باشد تا شاید با تغییر فضای سیاسی کشور 
تصمیم به بازگشت به کرسی وزارت و حتی ریاست جمهوری 
بگیرد. آنچه ظریف بارها بر آن تاکید کرد تحقق خواست مردم است 
بنابراین زمانی که می داند دلواپسان و فضای سیاسی کشور این 

اجازه را به او نخواهند داد ، شعار با مردم را بار دیگر محقق میکند.
  وزیری که محبوب نشد

پیش از ظریف سکان اداره عرصه سیاست خارجی کشور در 
دست علی اکبر صالحی بود. او از سال ۸۹ تا ۹۲ وزیر خارجه بود و 
برکناری منوچهر متکی سبب شد تا این جایگاه به او برسد. صالحی 
هم مانند ظریف مرد دانشگاه بود اما ترجیح داد در قدرت بماند به 

نحوی که رئیس سازمان انرژی اتمی شد. صالحی نتوانست مانند 
ظریف در افکار عمومی چهره ماندگاری داشته باشد بنابراین 
ترجیح داد بدون سر و صدا بر کرسی ریاست سازمان انرژی اتمی 
تکیه بزند و باز هم بر خلاف ظریف چندان شانس موفقیت در 

انتخابات هایی مانند ریاست جمهوری را ندارد.
  وزیری که از عرصه حذف شد

منوچهر متکی از ۲ شهریور ۱۳۸۴ تا۲۲ آذر ۱۳۸۹وزیر خارجه 
دولت احمدی نژاد بود که پایان خوشی نداشت. متکی در حالی 
که به منظور ابلاغ پیام محمود احمدی نژاد در سنگال به سر 
می برد، از سمت خود برکنار شد به عبارتی او حین مذاکره و توسط 
رئیس جمهور سنگال از عزل خود با خبر شد. همین اتفاق باعث 
شد که دیگر جایگاهی در عرصه بین المللی نداشته باشد. متکی 
برای جبران شکستی که در مقام وزیر خارجه پذیرا شده بود، سعی 
کرد در انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۲ کاندیدا شود که باز هم 
شکست خورد. او قائل به تن دادن به تصمیم جمعی اصولگرایان نشد 
و بصورت فردی کاندیداتوری خودش را اعلام کرد اما شورای نگهبان 
صلاحیت او را تایید نکرد. پس از این شکست ها حتی حاضر نشد 

کاندیدای مجلس شود و ترجیح داد یک سیاستمدار باقی بماند.
  وزیری که در عرصه دیپلماسی ماند

پیش از متکی، کمال خرازی از۲۹ مرداد ۱۳۷۶ تا۲ شهریور 
۱۳۸۴وزیر خارجه بود. او آشنا به عرصه دیپلماسی و فرد مورد 
اعتمادی برای این جایگاه بود. پس از پایان وزارت به عنوان رئیس 
شورای راهبردی روابط خارجی فعالیت کرد. خرازی در طول دوران 
وزارتش با رئیس جمهور وقت یعنی خاتمی اختلاف زیادی داشت 
که خودش به یکی از اختلافات چنین اشاره کرده است:» یکی از 
دل خوری های من گرایش آقای خاتمی به اداره وزارت خارجه 
به صورت مشارکتی بود. به همین جهت ایشان اصرار داشت که 
معاونین سیاسی وزارت خارجه به صورت هفتگی همراه اینجانب با 

ایشان جلسه داشته باشیم تا در آن جلسه نسبت به مسائل سیاست 
خارجی بحث شود و تصمیمات مقتضی اتخاذ گردد. در حالی 
که من با این روش مخالف بودم که تصمیمات سیاست خارجی 
به صورت مشارکتی اتخاذ شود« خزاری پس از خروج از وزارت 
سمت دولتی نداشت اما تا به امروز تمایلی به پذیرفتن پایان دوره 
تاثیرگذاری مستقیم ندارد و ترجیح میدهد در قامت رئیس شورای 

راهبردی نقشی در این عرصه داشته باشد.
  وزیری که ابوالمشاغل شد

علی اکبر ولایتی وزیر خارجه دو دولت بود یعنی از ۲۴ آذر 
۱۳۶۰ تا۲۹ مرداد ۱۳۷۶بر این مسند حضور داشت. پس از پایان 
دوران وزارتش با نظر آیت ا... هاشمی، عضو حقیقی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام شد. ولایتی بیش از وزرای خارجه دیگر صاحب 
سمت است به نحوی که، مشاور امور بین الملل  مقام معظم رهبری، 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی، رئیس هیأت مؤسس و امنای 
دانشگاه آزاد اسلامی، استاد ممتاز دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی، عضو شورای سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
ایران، دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی، رئیس شورای 
مرکزی انجمن اسلامی پزشکان ایران، سخنگوی جبهه متحد 
اصولگرایان، عضو مجمع جهانی اهل بیت و رئیس بیمارستان 
مسیح دانشوری است. در سال ۹۲ بخت خودش را برای جلوس 
بر کرسی ریاست جمهوری آزمود که موفق نبود و  ۲٬۲۷۲٬۱۲۲ 

رای کسب کرد.
  وزیری که شهید شد

پیش از ولایتی، فردی عهده دار وزارت خارجه شد که تنها ۶ 
ماه در این جایگاه حضور داشت چرا که پس از آن به عنوان نخست 
وزیر انتخاب شد. پیش از او، محمدعلی رجایی وزیر خارجه بود. 
شهید رجایی در دوره ای از ۱۱ مارس ۱۹۸۱ تا ۱۵ اوت ۱۹۸۱ 
ضمن نخست وزیری، وزارت امور خارجه را نیز به عهده داشت. 
شهید رجایی در ۸ شهریور ۱۳۶۰ خورشیدی بعد از اینکه کم تر 
از یک ماه رئیس جمهور بود به همراه محمدجواد باهنر در انفجار 
۸ شهریور ۱۳۶۰ به شهادت رسید. او در سخنرانی خود در مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد با نشان دادن آثار شکنجه روی پاهایش 
)از زندان های زمان شاه( خاطره ای ماندگار از مظلومیت ملت ایران 

در مهمترین سازمان بین المللی به جای گذاشت.

آرمان ملی- حمید شجاعی: گرچه مجلس 
یازدهم خود از حامیان سید ابراهیم رئیسی برای 
کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری بود و حتی 
از وی دعوت رسمی به عمل آورد، اما این رویکرد آنها به 
این معنی نبوده که بخواهند بدون هیچ بحثی وزرای 
پیشنهادی رئیس جمهور رای اعتماد بدهند. قدر مسلم 
مجلس یازدهم هر اندازه هم که بخواهد با دولت همراه 
باشد در نهایت در بررسی برنامه ها و اظهارات وزرای 
پیشنهادی تنی چند از آنها را مورد تایید قرار نخواهد 
داد. این سخنی است که خود نمایندگان گفته اند و 
با نگاهی به سخنان اعضای کمیسیون های مختلف 
می توان فهمید که چند نفر و چه کسانی از مجلس رای 
اعتماد نخواهند گرفت. در این میان دو رویکرد وجود 
دارد؛ نخست اینکه رئیس جمهور با در نظر گرفتن نظر 
مجلس در برخی از وزرای پیشنهادی تجدید نظر کند یا 
اینکه برای تشکیل هر چه زودتر دولت مجلس از موضع 
خود کوتاه آمده و به همه وزرای پیشنهادی رای اعتماد 
دهد. باید دید در شنبه بعد از تعطیلات که بهارستان 
میزبان دولتی هاست، کدام رویکرد برگزیده خواهد شد.

  وزرای پیشنهادی لب مرزی 
از صحبت ها،  پس  رئیسی  سید ابراهیم  کابینه 
اظهار نظر ها و سهم خواهی ها معرفی شد تا خط پایانی بر 
گمانه زنی های رسانه ای پیرامون کابینه باشد. اما آنچه 
که از همان ابتدای انتشار لیست اعضای کابینه به اذهان 
خطور کرد این مساله بود که این کابینه با آن چیزی 
که از کابینه سیزدهم انتظار می رفت و با شعارهای 
رئیس جمهور مبنی بر انتخاب وزرا براساس کارآمدی 
و شایسته سالاری تفاوت داشت و بسیاری معتقدند 
که رئیس جمهور می توانست کابینه به مراتب قوی تر و 
کارآمد تری را با سابقه کارهای اجرایی مرتبط انتخاب 
کند. لذا امروز انتقاد به کابینه نه از سوی اصلاح طلبان و 
اعتدالگرایان که از سوی خود اصولگرایان کلید خورده 
و خود آنها نیز بر این عقیده اند که کابینه معرفی شده 
شاید چندان در اندازه های باید و شاید نیستند  و باید 
در آن تجدید نظر اساسی صورت گیرد. البته این رویکرد 
نه در فضای سیاسی میان جریانات و گروه های مختلف 
که از سوی نمایندگان مجلس نیز مطرح شده است. 
چنانکه شنیده ها حکایت از این دارد که مجلس قصد 
ندارد به برخی از وزرای پیشنهادی رئیسی رای اعتماد 

بدهد. رصد حضور و اظهارات وزرای پیشنهادی در 
کمیسیون های مختلف مجلس از یک سو و صحبت های 
نمایندگان در مورد صلاحیت برخی وزرای پیشنهادی 
این نتیجه مهم را به دست می دهد که شاید بهتر باشد 
رئیسی از هم اکنون و با یک ارزیابی کلی از نظر مجلس 
نسبت به مردان پیشنهادی اش  قبل از اینکه نمایندگان 
با رای عدم اعتماد آنها را کنار بگذارد، خود رئیس جمهور 
جایگزین مناسبی برای آنها پیدا و قبل از رای اعتماد به 
مجلس معرفی کند. شاید ضرب المثل مشت نمونه خروار 
است را در مورد کابینه بتوانیم به کار ببریم که با وجود 
برخی از وزرای پیشنهادی که نه ارتباطی با حوزه محوله 
و نه بدنه آن دارند و نه وزارتخانه آشنایی ای با آنها دارد 
و نه سبقه و عملکرد مفید و موثری در آن حوزه ها دارند 
که نمی توان آینده چندان روشن و موفقی را برای کابینه 
ترسیم کرد. قدرمسلم آن طور که پیش از این سیاسیون 
و در حال حاضر نمایندگان مجلس مطرح کرده و 
می کنند نفراتی چون حسین باغ گلی وزیر پیشنهادی 
آموزش و پرورش حجت ا... عبدالملکی، کار سیدرضا 
فاطمی امین، صمت محمدمهدی اسماعیلی، فرهنگ 
و ارشاد علی اکبر محرابیان، نیرو سیدحمید سجادی، 
ورزش محمدعلی زلفی گل، علوم و بهرام عین الهی گزینه 

پیشنهادی وزارت بهداشت از جمله وزرایی هستند که 
لب مرز رای اعتماد مجلس قرار دارند، نمایندگان نسبت 
به رای دادن به آنها مردد هستند و احتمال رای نیاوردن 
این افراد وجود دارد. لذا به نظر می رسد رئیس جمهور 
باید با احسای نظرات مجلس نسبت به وزرا نسبت به 
تغییرات در کابینه خود اقدام کند تا کابینه سیزدهم 

ناقص شروع به کار نکند.
  با این فرمان به توفیقی نمی رسند

یک نماینده اسبق مجلس اظهار داشت: به نظر 
می رسد برنامه مشخصی برای اداره اقتصاد در دولت 
آقای رئیسی وجود ندارد. غلامرضا تاج گردون، با 
اشاره به اینکه حتی اصولگرایان حامی آقای رئیسی 
نیز به ترکیب کابینه معترض بوده اند، گفت: من دیدم 
که آقای صمصامی نیز به این ترکیب معترض بودند 
که نکته مهمی است. وی با اشاره به اینکه اگر برنامه 
اقتصادی دقیقی وجود داشت، ما امروز با ابهام در 
خصوص انتخاب رئیس کل روبه رو نبودیم . طبیعی است 
که آقای رئیسی اگر برنامه دقیق اقتصادی داشتند، باید 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس کل بانک مرکزی و 
وزیر امور اقتصادی و دارایی را همزمان معرفی می کرد و 
اعلام گزینه ها نشان می دهد که هنوز تکلیف رئیس کل 

بانک مرکزی روشن نیست. رئیس سابق کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس با اشاره به صحبت های آقای 
میرکاظمی در جلسه تودیع و معارفه رئیس سازمان 
برنامه و بودجه بیان کرد: نوع انتقاد ایشان نشان می دهد 
با این فرمان نمی تواند توفیقی داشته باشد. تاج گردون 
با اشاره به وضعیت کنونی تاکید کرد: میرکاظمی باید 
متوجه باشند که مسئولیت ایشان این است که کاری 
کنند که وضع بدتر نشود. از سوی دیگر من تناسبی بین 
آقایان میرکاظمی و خاندوزی نمی بینم در حالی که سه 
دستگاه سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و وزارت 

امور اقتصادی و دارایی بسیار مهم هستند. 
  باید برای آقای رئیسی دعا کنیم

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص کابینه 
معرفی شده از سوی رئیس جمهور اظهار داشت: طبعا 
اگر ترکیب کابینه، ترکیبی که نمایانگر دولت وحدت 
ملی وعده داده شده توسط ایشان بود، مناسب تر می بود؛ 
چراکه در عمل این ترکیب اجرایی شدن رویکرد جناب 
آقای رئیسی را تصدیق می کرد. حسن رسولی گفت: 
طبعا ما اصلاح طلبان انتظار نداشته و نداریم که آقای 
رئیسی از بین چهره های شاخص اصلاح طلب با توجه به 
مطالبات سنگین جناحی که متوجه ایشان است افرادی 
را بر گزیند که البته اگر چنین می بود حتما بر کارآمدی 
دولت ایشان افزوده می شد، اما در بین گروه های مختلف 
جریان اصولگرا و حتی کسانی که در دولت گذشته 
بوده اند، شخصیت هایی هستند که می توانستند یک 
تصویر متنوعی را از دولت جناب آقای رئیسی به نمایش 
بگذارند. وی افزود: اگر آقای رئیسی که دولت خودشان 
را دولت وفاق ملی اعلام کردند و اعلام کردند که من 
مستقل آمده ام و مستقلانه تصمیم می گیرم، اگر این 
در عمل رعایت می شد، به نظر من هم به نفع دولت و 
هم به نفع کشور بود. رسولی تصریح کرد: به هر حال از 
آنجایی که تلازم قطعی بین اختیار و مسئولیت در اداره 
امور کشور یک اصل مسلم مدیریت است، باید به انتخاب 
و تشخیص آقای رئیس جمهور احترام بگذاریم، اگر نقد 
مشوقانه ای به ذهن مان می رسد آن را مطرح کنیم و 
تلاش کنیم و دعا کنیم که دولت آقای رئیسی در شرایط 
پر مساله امروز ایران موفق باشد. امروز ضمن اینکه این 
انتقادات وارد است ولی ما باید برای آقای رئیسی آرزوی 

موفقیت کنیم.

روایت »آرمان ملی«  از سرنوشت وزرای امور خارجه   

بازگشت به دانشگاه ظریف تا ابوالمشاغل شدن ولایتی! 
  متکی بدشانس بود، خرازی ماند، رجایی شهید شد

حمایت ایران از شورای 
انتقال قدرت در افغانستان

انتقاد وزیر پیشنهادی 
ارتباطات از طرح صیانت

دلنوشته عارف در روزهای 
مرگبار کرونایی

وزیر امور خارجه حمایت ایران از شورای هماهنگی انتقال صلح 
آمیز قدرت در افغانستان را با هدف جلوگیری از هرگونه تشدید 
خشونت و وقوع جنگ در شرایط جاری افغانستان مورد تاکید قرار 
داد.  در دیدار روز گذشته محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه  
کشورمان و یوه شیائو یونگ فرستاده ویژه وزارت امور خارجه چین 
در امور افغانستان، آخرین تحولات و دیدگاه دوکشور همسایه 
افغانستان مورد گفت و گو و تبادل نظر قرار گرفت. وزیر امور 
خارجه در ابتدای این دیدار با تبریک پنجاهمین سالروز آغاز روابط 
دیپلماتیک دو کشور مراتب تشکر و قدردانی خود و دولت ایران در 
زمینه تامین واکسن از سوی دولت چین را به طرف چینی اعلام 
کرد. ظریف همچنین با تشریح دیدگاه جمهوری اسلامی ایران 
در خصوص تحولات اخیر در افغانستان موضوع بی جا شدگان در 
تحولات اخیر افغانستان و هجوم آنها به سوی کشورهای همسایه 
را یکی از مهمترین و ضروری ترین موضوعات برگرفته از تحولات 
افغانستان دانست که خصوصا با توجه به شرایط دشوار  همه گیری 

کرونا نیازمند توجه جدی است.

رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس با اشاره به اظهارات وزیر 
پیشنهادی ارتباطات گفت که او اشکالاتی را به طرح صیانت از 
حقوق کاربران در فضای مجازی وارد می داند و منتقد آن است. 
مجتبی توانگر گفت: دکتر زارع پور شبکه ملی اطلاعات را جزو 
افتخارات کشورهای پیشرفته عنوان کرد و گفت که اتحادیه 
جهانی برای مدیریت اینترنت وجود دارد اما نقش ایران در آن 
کمرنگ است. او همچنین گفت که آنقدر بی اعتمادی وجود دارد 
که بعضی بحث ها را نمی شود مطرح کرد. در مورد طرح صیانت 
هم مجلس برای اصل ۸۵ شدن تصمیمش را گرفته ولی اعتقاد 
من شفاف بودن و حتی پخش زنده مذاکرات کمیسیون است. وی 
افزود: وزیر پیشنهادی ارتباطات گفت که در سال های گذشته 
مردم را در این فضا تنها رها کردیم در حالیکه هیچ جای دنیا 
مردم را اینطور رها نمی کنند. ۱۵ سال است بحث شبکه ملی 
اطلاعات را مطرح می کنیم. اعتقاد و باور در مسئولان در مورد 
شبکه ملی اطلاعات وجود نداشته و این موجب بی اعتمادی 

مردم شده است.

محمدرضا عارف در یادداشت اینستاگرامی نوشت که برای من 
بسیار دردناک و حزن انگیز است که در سایه سوء مدیریت ها و بعضا 
تصمیمات غیرکارشناسی و عدم رعایت شایسته دستورالعمل 
ها در سوگ عزیزان خود بنشینیم. متن یادداشت به شرح زیر 
است: هر ساله در ماه محرم، بنیاد امید ایرانیان مراسم عزاداری 
اباعبدا... الحسین)ع( را با حضور دلدادگان حسینی برگزار می کرد. 
متاسفانه به دلیل شیوع بیماری کرونا توفیق برگزاری این مراسم 
معنوی از ما سلب شد. در این سالها که افتخار میزبانی مراسم 
روضه امام حسین)ع( را داشتیم، از بیانات بلیغ و شیوای استاد 
فرزانه، فقیه متبحر و عالم خیراندیش، مرحوم دکتر داوود فیرحی 
بهره می بردیم؛ ولی افسوس و صد افسوس که ویروس منحوس 
کرونا عزیزان و نخبگانی همچون دکتر فیرحی را از ما گرفت.

این روزها که شاهد از دست دادن خوبانی همچون دکتر فیرحی 
هستیم برای من بسیار دردناک و حزن انگیز است که در سایه 
سوء مدیریت ها و بعضا تصمیمات غیرکارشناسی و عدم رعایت 

شایسته دستورالعمل ها در سوگ عزیزان خود بنشینیم.

»آرمان ملی« از واکنش ها به کابینه سیزدهم گزارش می کند:

8 وزیر پیشنهادی در لب مرز رای اعتماد 
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